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Abstrakt

Cílem této práce bylo seznámit se s technickým řešením stávající balónové

stratosférické sondy PilsenCUBE-Strato a modifikovat elektroniku za účelem vyšší

spolehlivosti senzorů a umožňovat hlavnímu počítači sondy shromažďovat data

z jednotlivých senzorů pomocí interní Wifi sítě. V současném technickém řešení je

problém s velkým množstvím vodičů I2C sběrnic na malém prostoru, které vedou do

jednodeskového počítače Raspberry Pi Zero. Tato skutečnost způsobuje u citlivých

senzorů jejich nestabilitu a zasekávání. Pro řešení tohoto problému byla změněna koncepce

stávající balónové sondy tak, aby jednotlivé senzory byly obsluhovány pomocí jednoho

WiPy modulu a data z něj byla posílána pomocí interní Wifi sítě na FTP server hlavního

počítače. Tato koncepce minimalizuje rušení na I2C sběrnici a umožní rychlou

implementaci nových senzorů do systému sondy.

Klíčová slova

PilsenCUBE-Strato, lety stratosférickým balónem, vývojový modul WiPy 3.0, obsluha

IR senzoru.
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Abstract

The aim of this work was to get acquainted with the technical solution to the current

stratospheric balloon probe PilsenCUBE-Strato and modify the electronics in order to

improve the reliability of sensors and allow the main computer probe to collect data from

various sensors using an internal Wifi. In the current technical solution there is the problem

with a lot of I2C bus wires in a small space, which leads to a single board computer

Raspberry Pi Zero. This fact causes sensitive sensors to become unstable and jammed. To

solve this problem, the concept of the existing balloon probe was changed so that the

individual sensors were operated by means of one WiPy module and data from it were sent

via the internal Wifi network to the FTP server of the main computer. This concept

minimizes interference on the I2C bus and allows the rapid implementation of new sensors

in the probe system.

Key words

Pilsen CUBE-Strato, stratospheric balloon flights, development module WiPy 3.0,

operation IR sensor.
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Seznam symbolů a zkratek

PLA .................... Polylaktidová vlákna

3D ...................... Three Dimensional (trojrozměrný)

GNSS ................. Global Navigation Satellite Systém (globální navigační satelitní systém)

GPS .................... Global Positioning Systém (globální polohový systém)

GLONASS ......... Ruský globální navigační systém

BeiDou ............... Čínský satelitní navigační systém

Galileo ............... Evropský satelitní navigační systém

APRS ................. Automatic Packet Reporting Systém (automatický systém hlášení paketů)

WSPR ................ Weak Signal Propagation Reporter (report šíření slabého signálu)

LoRa .................. Long Range (globální síť pro internet věcí)

Sigfox ................ Bezdrátová síť pro připojení nízkoenergetických zařízení

IoT ..................... Internet of Thinks (Internet věcí)

NB-IoT .............. Narrowband-IoT (úzkopásmový internet věcí)

CPU ................... Central Processing Unit (centrální procesorová jednotka)

RAM .................. Random Access Memory (Paměť s náhodným přístupem)

FLASH .............. Elektricky programovatelná paměť s libovolným přístupem

GPIO .................. General-purpose input / output (Univerzální vstupní/výstupní pin)

Wifi .................... Wireless fidelity (komunikační standard pro bezdrátový přenos dat)

USB ................... Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

UART ................ Universal Asynchronous Receiver and Transmitter (Univerzální

asynchronní sériové rozhraní)

SPI ..................... Serial Peripheral Interface (sériové periferní rozhraní)

I2C ..................... Inter-Integrated Circuit (počítačová sériová sběrnice)

RTC ................... Real-time clock (hodiny reálného času)

I2S ...................... Inter-IC Sound (sériová sběrnice pro zvuková data)

REPL ................. Read Eval Print Loop (interaktivní počítačové programovací prostředí)

FTP .................... File Transfer Protocol (protokol pro přenos souborů mezi počítači)

Li-Ion ................. Lithium-iontová baterie

LED ................... Light Emitting Diode (světlo emitující dioda)

2G ...................... Mobilní síť druhé generace

3G ...................... Mobilní síť třetí generace
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4G ...................... Mobilní síť čtvrté generace

5G ...................... Mobilní síť páté generace

SD ...................... Secure Digital (digitálně zabezpečeno)

IP ........................ Internet Protocol (internetový protokol)

SDA ................... Serial Data (vodič pro sériový přenos dat)

SCL .................... Serial Clock (vodič pro přenos hodinových signálů)

GND .................. Ground (země)

AP ...................... Access Point (přístupový bod)

STA .................... Station (stanice)

TX ...................... Transmit (vysílání signálu)

RX ...................... Receive (příjem signálu)

RTS .................... Request to Send (požadavek na poslání)

CTS .................... Clear to Send (čištění před posláním)

BAT ................... Battery (baterie)

CHG ................... Charge (nabíjení)

DNS ................... Domain Name System (systém doménových jmen)

IR ....................... Infrared (infračervený)

LiPO .................. Lithium-polymerový akumulátor

QoS .................... Quality of Service (kvalita služeb)

IEEE .................. Institute of Electrical and Electronics Engineers (institut pro

elektrotechnické a elektronické inženýrství)

WPS ................... Wifi Simple Config (standard zabezpečení sítě)

WPA .................. Wifi Protected Access (standard zabezpečení sítě)

WPA2 ................ Wifi Protected Access 2 (standard zabezpečení sítě)

PWM .................. Pulse-width modulation (pulsně šířková modulace)

ADC ................... Analog to Digital Conversion (analogově-digitální převod)

DAC ................... Digital to Analog Conversion (digitálně-analogový převod)

RF ...................... Radio frequency (radiová frekvence)

Vin ..................... Vstupní napájecí napětí
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na seznámení se s technickým řešením stávající

balónové stratosférické sondy PilsenCUBE-Strato a na modifikaci elektroniky za účelem

vyšší spolehlivosti senzorů. Současná sonda byla vytvořena za účelem testování

elektronických senzorů a kamer pro studentský satelit PilsenCUBE II. Během testovacích

letů sondy se ukázal problém s I2C sběrnicí. Cílem této práce je zvýšení spolehlivosti

současné sondy PilsenCUBE-Strato. Tato modifikace bude umožňovat hlavnímu počítači

sondy shromažďovat data z jednotlivých senzorů pomocí interní Wifi sítě. V současném

technickém řešení je problém s velkým množstvím vodičů I2C sběrnic na malém prostoru,

které vedou do jednodeskového počítače Raspberry Pi Zero. Tato skutečnost způsobuje u

citlivých senzorů nestabilitu a zasekávání. Pro řešení tohoto problému bude změněna

koncepce stávající balónové sondy tak, aby jednotlivé senzory byly obsluhovány pomocí

jednoho WiPy 3.0 modulu a data z něj budou posílána pomocí interní Wifi sítě na FTP

server hlavního počítače. Tato koncepce bude minimalizovat rušení na I2C sběrnici a

umožní rychlou implementaci nových senzorů do systému sondy. Tento systém umožní

externím týmům nezávisle vyvíjet stěny sondy jako experimenty, které budou pouze

předávat data hlavnímu počítači.

Text je rozdělen do tří částí: první se zabývá lety stratosférickým balónem, druhá je

věnována technickému řešení sondy PilsenCUBE-Strato a možnostem její modifikace.

Třetí část popisuje hardware a postup modifikace stratosférické sondy.

Gondola pro lety stratosférickým balónem Zdeněk Přibyl 2021

11

2 Lety stratosférickým balónem

Pro stratosférické lety se používají bezpilotní balóny, které mají za úkol vynést do

stratosféry gondoly, obsahující nepřebernou škálu různých senzorů a kamer. Tyto senzory

a kamery se zde testují pro další využití nebo mají za úkol provádět meteorologická a

vědecká měření, jejichž výsledkem jsou důležitá data v oblasti fyziky atmosféry,

kosmického záření nebo data pro budoucí vesmírné mise [3,6].

2.1 Popis vnějšího prostředí

Balón při svém letu prochází dvěma částmi zemské atmosféry, troposférou a

stratosférou. Tyto části mají na balón vliv, jak z hlediska klesajících teplot, tak z hlediska

klesajícího atmosférického tlaku. Změna těchto parametrů je vidět na Obr. 1. Klesající

atmosférický tlak má vliv na elektroniku uvnitř gondoly, protože při nízkém

atmosférickém tlaku se hůře chladí elektronické součástky, což může být problém u

výkonovějšího obvodu. Může také dojít k odplynování některých součástek, které musí mít

ke svému principu svojí vlastní plynovou náplň. Dalším důležitým faktorem je proudění

větru. Rychlost proudění větru a oblačnost mají velký vliv na bezpečnost startu balónu,


[…]


piny pro komunikaci po I2C (P9 – SDA, P10 – SCL). Samozřejmě nesmíme zapomínat ani

na napájení senzoru, pro které můžeme využít 3,3V výstup a pin GND z vývojového

modulu.

Knihovna pro IR senzor je volně dostupná na internetu a můžeme zde najít i příklady,

jak s ní pracovat [26]. Nejdříve je nutné provést inicializaci SD karty, kam budou data

ukládána, ale i inicializaci I2C sběrnice kvůli komunikaci senzoru s vývojovým modulem

(Obr. 25). Aby byl umožněn zápis dat na mikroSD kartu, je potřeba na kartě založit a

otevřít soubor pro zápis dat (řádek 40 v příloze D). Kvůli zjištění orientačního času
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pořízeného „snímku“, byla do souboru vložena časová značka v podobě uplynulých vteřin

od spuštění vývojového modulu (řádek 42 a 43 přílohy D). Pomocí funkce sensor.refresh(),

která je znázorněna na řádku 47 přílohy D, je aktualizováno interní pole daty ze senzoru.

Argumenty row a col umožňují přístup k datům, které jsou načteny pomocí funkce

sensor.refresh(). Návratová hodnota těchto argumentů je celé číslo se znaménkem,

představující teplotu daného pixelu ve °C [26]. Jak můžeme vidět v příloze D na řádcích 48

a 50, je pole načtených hodnot procházeno pomocí for cyklů. Data z pole jsou následně

pomocí příkazu print() zobrazena terminálem Atom studia a zapsána na mikroSD kartu

příkazem f.write(). Bohužel příkaz f.write() nedokáže pracovat se složitějším

formátováním textu. Pokud tedy chceme, aby se nám data na kartu zapisovala ve formě

matice 8 x 8, musíme zajistit odřádkování pomocí f.write(‘\n‘). Dále pak vypisujeme

teplotu samotného senzoru funkcí sensor.temperature(). Po dokončení zápisu na mikroSD

kartu je provedeno uzavření souboru příkazem f.close().

Obr. 25: Inicializace microSD karty a I2C sběrnice.

Protože cílem práce bylo i to, aby byla modifikace co nejméně energeticky náročná, je

pořizován jeden „snímek“ za 6 vteřin. Tento interval je zajištěn pomocí lehkého spánku,

který nastává po každém pořízeném snímku. Režim lehkého spánku funguje tak, že se

vypne Wifi a Bluetooth připojení, ovšem CPU a RAM stále běží, proto program pokračuje

po probuzení tam, kde skončil (ve while cyklu). Po probuzení vývojového modulu je

potřebné provést opětovnou inicializaci Wifi sítě, proto byl kód pro připojení k Wifi síti

vložen do funkce connectWifi(). Z úsporných důvodů je funkce pro připojení k Wifi síti

volána až po pořízení 4 snímků. Počet pořízených snímků hlídá proměnná counter, která se

inkrementuje po každém průchodu while cyklem. Po dosažení požadovaného počtu snímků

je vývojový modul připojen k Wifi síti a odesílá tak data z mikroSD karty prostřednictvím

FTP klienta do sdílené složky FTP serveru. Po odeslání dat je spojení s FTP serverem

ukončeno a proměnná counter vynulována. Ukázka odeslaných dat na FTP server, je

zobrazena na Obr. 26.
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Obr. 26: Ukázka odeslaných dat.

Obr. 27: Ukázka implementace IR senzoru a vývojového modulu WiPy 3.0 do jedné stěny

sondy-vnější část.
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Obr. 28: Ukázka implementace IR senzoru a vývojového modulu WiPy 3.0 do jedné stěny

sondy-vnitřní část.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s technickým řešením stávající balónové sondy

PilsenCUBE-Strato a modifikovat její elektroniku za účelem zvýšení spolehlivosti senzorů.

Současná balónová sonda byla vyvinuta pro testování elektronických senzorů a kamer pro

malý satelit PilsenCUBE II.

První část této práce byla věnována obecným informacím, které se týkají letů

stratosférickým balónem. Najdeme zde popis vnějších podmínek, které panují v atmosféře,

druhy balónů využívaných pro stratosférické lety a vybavení používané při těchto letech,

jako jsou padáky, vyhledávací systémy a gondoly.

Druhá část byla věnována stávajícímu technickému řešení balónové sondy

PilsenCUBE-Strato. Je zde uveden postup výroby Gondoly a popis elektronického

systému, který je zde využit. Nalezneme zde také úpravy, které by mohly být v budoucnu

provedeny.

V poslední části bylo popsáno hardwarové a programové vybavení, které bylo použito

pro modifikaci sondy, a popis vlastní modifikace. Ta spočívala v tom, že vývojový modul

Wipy 3.0 obsluhoval senzor na jedné stěně sondy a naměřená data předával pomocí interní

Wifi sítě na FTP server hlavního počítače Raspberry Pi Zero. Tento systém předávání dat

byl testován pomocí domácí Wifi sítě a FTP serveru provozovaném na osobním počítači.

Modifikace balónové sondy se ukázala, jako zcela funkční a provozuschopná. Bohužel

nikdo neví, jak se celý systém bude chovat při skutečném letu do stratosféry.

Modifikace, která byla vytvořena, by mohla být v budoucnu vylepšena tak, že by se

data ze senzoru ukládala do vnitřní FLASH paměti vývojového modulu WiPy 3.0 místo

stávajícího ukládání dat na SD kartu. To by umožnilo snížit celkovou váhu sondy, protože

by nebyla potřebná rozšiřující deska Expansion board 3.0, přes kterou je SD karta

připojena. Další možností úpravy je použití režimu hlubokého spánku, místo lehkého

spánku modulu. To by mělo za následek velké snížení spotřeby vývojového modulu.
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Příloha A – Detailní rozložení pinů vývojového modulu WiPy 3.0 [17].
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