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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce pojednává o úpravách stávající stratosférické balónové sondy určené pro testování
elektronických součástek a modulů ve výškách přes 30 km. Student se v práci věnoval úpravám sondy za
účelem vyřešení problémů s nestabilitou většího počtu senzorů na jedné I2C sběrnici rozmístěných na více
stěnách sondy, kdy kvůli prostorově složité kabeláži vznikaly na sběrnici nestability s blokací celé sběrnice a
zároveň nebylo možné rychle přidávat nebo odebírat senzory podle potřeby testování. Student po konzultacích
přepracoval koncepci sondy, kdy jednotlivé stěny sondy mají vlastní mikrokontrolér, který data předává
hlavnímu počítači sondy pomocí vnitřní WiFi bezdratové sítě a FTP serveru. Jednotlivé stěny sondy tak mohou
být vyvíjeny a testovány nezávisle různými týmy a v místě vypuštění sondy rychle mechanicky
implementovány. Práci považuji za zdařilou a i při pandemické situaci se ji podařilo dodělat do podoby
vzorové stěny sondy s integrovanou infračervenou kamerou a s WiPy mikrokontrolérem, který infračervené
snímky předává na FTP server hlavního počítače sondy (simulováno v domácím prostředí FTP serverem na PC
v lokální WiFi síti).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce má všechny formální nležitosti, využívá relevantní zdroje informací a průběžně je na ně v
textu odkazováno. práci hodnotím klasifikací výborně.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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